Quod in primo Commentariorum ad Galatas libro,
cum de Gentium proprietatibus disputarem, intactum
religueram, nune in secundo reddendum videtur, qui
sint Galatze, vel quo, et unde transierint. Utrum indige-
nas eos fuderit, an advenas quam nunc incolunt, terra
susceperit; et utrum linguam connubio perdiderint, an
et novam didicerint, et non amiserint suam. Marcus
Varro, cunctarum antiquitatum diligentissimus perseru-
tator, et ceeteri qui eum imitati sunt, multa super hace
gente, et digna memoria fradiderant. Sed quia nobis
propositum est, incircumcisos homines non introducere
in templum Dei ( et ut simpliciter fatear, multi jam anni
sunt quod hzec legere desivimus, » Lactantii nostri quz
in tertio ad Probum volumine de hae gente opinatus sit,
verba ponemus :) Galli, inquit, antiquitus a candore
corporis Galate nuncupabantur; et Sibylla sic eos ap-
pellal. Quod significare voluit poeta, cum ait : « Tum
lactea colla — puro innectuntur » Virg. lib. vin

lorsqu'il ent pu employer l'expression candida
blancs. C'est de la aussi que tire son nom Ia
province de Galatie, dans laquelle les Gaulois
sont venus se méler aux habitants grecs d’ori-
gine, Aussi fut-elle d’abord appelée Gallogréce
et ensuite Galatie, Il n’est pas étonnant que
Lactance parle ainsi de L'origine des Galates,
et que, malgré l'espace immense qui sépare de
I'Orient les peuples occidentaux, il affirme que
ces derniers sont venus se fixer dans les contrées
orientales, puis qu'’il est certain d’ailleurs que des
essaims nombreux de I'Orient et de la Gréce sont
parvenus aux extrémités de I'Occident. Marseille
a. été fondée par des Phocéens, que Varron
appelle le peuple 4 trois langues parce qu’ils
parlent le gree, le latin et le gaulois. Une
colonie de Rhodiens est venue s'établir a Rhodes,
qui a donné son nom au fleuve du Rhone. Je
passe sous silence les Tyriens, fondateurs de
Carthage et de la ville d’Agenor, je ne dis rien
écalement de Thebes que Bacchus fonda en
Afrique et 'qui porie maintenant le nom de
Thébeste. Je laisse cetfe partie de la Lybie
qui est parsemée de villes grecques; je me
transporte en Espagne; est-ce que Sagonfe n'a
pas été fondée par des Grees partis de Iile de
Zacynthe? La ville de Tartesse, qui' porte

JAEneid. : Cum posset dicere, candida. Hine utique
Galatia provincia, in quam Galli aliquando venientes,
cum Greecis se miscuerunt. Unde primum ea regio Gal-
lograecia, post Galatia nominata est. » Nec mirum si
hoe ille de Galatis dixerit, et Occidentales populos tan~
tis in medio terrarum spatiis praetermissis, in Orientis
plaga consedisse memorarit : cum constet Orientis
contra et Grzecize examina, ad Occidentis ultima per-
venisse. Massiliam Phocei condiderunt, quos ait Varro
trilingues esse, quod et Grzce loguantur, et Latine, et
Gallice. Oppidum Rhoda, coloni Rhodiorum locaverunt ;
unde amnis Rhodanus nomen accepit. Preetermitto Car-
thaginis conditores Tyrios, et Agenoris urbem; pratereo
Thebas Liberi, quas in Africa condidit; que civitas
punc Thebestis dicitur. Relinquo eam partem Libyz,
quee Grecis urbibus plena est. Ad Hispanias trans-
gredior; nonne Saguntum Grezecis ex insula Zacintho
profecti condiderunt; et oppidum Tartesson, quod nung